УИД 31RS0020-01-2023-002614-40 1-311/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 мая 2023 года г. Старый Оскол 

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Труфанова В.Д.,

при секретарях судебного заседания Лытневой Е.В., Агеевой Т.А. (помощнике судьи), 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Старооскольского городского прокурора Юлинской В.В., 

потерпевшей Потерпевший №1, 

подсудимой ФИО2, ее защитника – адвоката Солодухиной Л.М., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО2 ФИО10, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

26 марта 2023 года около 14 часов ФИО2, находясь в северной части Бульвара Дружбы г. Старый Оскол Белгородской области у мемориала Советско-Болгарской дружбы рядом с лавочкой обнаружила платежную банковскую карту, выпущенную к банковскому счету №, открытому в ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1 с находившимися на ее счете принадлежащими потерпевшей денежными средствами. В это время у ФИО2 возник и сформировался преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 проследовала в магазин «Магнит Стойленский», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Лебединец, д.1, где 26 марта 2023 года в 16-ом часу совершили покупки на суммы 189 рублей, 365 рублей 93 копейки, 290 рублей, 303 рубля 95 копеек, 231 рубль 96 копеек, расплатившись платежной банковской картой ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в общей сумме 1380 рублей 84 копейки.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Гурман», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.6, стр. 1, где 26 марта 2023 года в 16-ом часу совершила покупки на суммы 611 рублей 90 копеек, 526 рублей, 132 рубля, 241 рубль 50 копеек, в 21-ом часу совершила покупки на суммы 510 рублей 75 копеек, 877 рублей 50 копеек, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 2899 рублей 65 копеек.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Продукты», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.17, где 27 марта 2023 года в 19-ом часу совершила покупку на сумму 310 рублей, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 310 рублей.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Айсберг», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.8, где 27 марта 2023 года в 19-ом часу совершила покупку на сумму 140 рублей, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 140 рублей.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Ермолино», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.6, где 27 марта 2023 года в 19-ом часу совершила покупки на суммы 218 рублей 31 копейка, 5 рублей, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 223 рубля 31 копейка.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Пятерочка 3126», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.2, где 27 марта 2023 года в 19-ом часу совершила покупку на сумму 130 рублей 45 копеек, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 130 рублей 45 копеек.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Продукты», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.17, где 27 марта 2023 года в 19-ом часу совершила покупку на сумму 310 рублей, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 310 рублей.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Пятерочка 3126», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.2, где 27 марта 2023 года в 19-ом часу совершила покупку на сумму 249 рублей 95 копеек, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 249 рублей 95 копеек.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Пятачок», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.6, где 27 марта 2023 года в 19-ом часу совершила покупку на сумму 354 рубля, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 354 рубля.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «1000 плюс», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.10, где 27 марта 2023 года в 19-ом часу совершила покупки на суммы 37 рублей, 415 рублей, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 452 рубля.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.11-б, где 27 марта 2023 года в 20-ом часу совершила покупки на суммы 829 рублей, 583 рубля 79 копеек, 699 рублей 98 копеек, 724 рубля, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 2836 рублей 77 копеек.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Абсолют», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Весенний, д.6-а, где 27 марта 2023 года в 20-ом часу совершила покупки на суммы 95 рублей 50 копеек, 663 рубля 50 копеек, 809 рублей 50 копеек, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 1568 рублей 50 копеек.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в аптеку «Даровита», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Весенний, д.7, где 27 марта 2023 года в 20-ом часу совершила покупки на суммы 488 рублей, 488 рублей, 330 рублей, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 1306 рублей.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Пятерочка», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.17, где 28 марта 2023 года в 16-ом часу совершила покупки на суммы 112 рублей 99 копеек, 299 рублей 99 копеек, в 17-ом часу совершила покупку на сумму 299 рублей 97 копеек, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 712 рублей 95 копеек.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Магнит МК Бурре», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.11-б, где 28 марта 2023 года в 17-ом часу совершила покупку на сумму 708 рублей 98 копеек, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 708 рублей 98 копеек.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Пятерочка», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.17, где 28 марта 2023 года в 17-ом часу совершила покупки на суммы 505 рублей 89 копеек, 299 рублей 94 копейки, 450 рублей, в 18-ом часу совершила покупки на суммы 12 рублей 99 копеек, 559 рублей 90 копеек, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 1828 рублей 72 копейки.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Продукты» ИП ФИО6, расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Приборостроитель, д.29, где 28 марта 2023 года в 18-ом часу совершила покупку на сумму 700 рублей, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 700 рублей.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Пятерочка», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.17, где 28 марта 2023 года в 18-ом часу совершила покупки на суммы 338 рублей 19 копеек, 49 рублей 99 копеек, 921 рубль 58 копеек, в 20-ом часу совершила покупки на суммы 453 рубля 36 копеек, 984 рубля 93 копейки, в 21-ом часу совершила покупку на сумму 175 рублей 96 копеек, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 2924 рубля 01 копейка.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Пятерочка», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.17, где 29 марта 2023 года в 20-ом часу совершила покупки на суммы 727 рублей 81 копейка, 479 рублей 98 копеек, 299 рублей 97 копеек, 373 рубля 91 копейка, 359 рублей 99 копеек, 539 рублей 89 копеек, 545 рублей 95 копеек, в 22-ом часу совершила покупки на суммы 397 рублей 97 копеек, 378 рублей 94 копейки, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 4104 рубля 41 копейка.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Дон Рулон», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Приборостроитель, д.4-а, где 30 марта 2023 года в 16-ом часу совершила покупки на суммы 599 рублей, 889 рублей, 799 рублей, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 2287 рублей.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.11-б, где 30 марта 2023 года в 16-ом часу совершила покупку на сумму 469 рублей 99 копеек, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 469 рублей 99 копеек.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «1000 плюс», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.10, где 30 марта 2023 года в 16-ом часу совершила покупки на суммы 839 рублей 60 копеек, 784 рубля, 440 рублей, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 2063 рубля 60 копеек.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Любимый», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.10, стр. 1, где 30 марта 2023 года в 16-ом часу совершила покупку на сумму 300 рублей, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 300 рублей.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Ермолино», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.6, где 30 марта 2023 года в 16-ом часу совершила покупки на суммы 373 рубля 40 копеек, 922 рубля 54 копейки, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 1295 рублей 94 копейки.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Пятерочка 3126», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.2, где 30 марта 2023 года в 17-ом часу совершила покупки на суммы 523 рубля 39 копеек, 548 рублей 92 копейки, 499 рублей 97 копеек, 465 рублей, 990 рублей, 170 рублей, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 3197 рублей 28 копеек.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Дон Рулон», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Приборостроитель, д.4-а, где 30 марта 2023 года в 18-ом часу совершила покупку на сумму 603 рубля, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 603 рубля.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Пятерочка 3126», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.2, где 30 марта 2023 года в 19-ом часу совершила покупки на суммы 939 рублей 80 копеек, 898 рублей 29 копеек, 499 рублей 95 копеек, 320 рублей, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 2658 рублей 04 копейки.

Руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 прибыла в магазин «Пятерочка 3126», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.2, где 31 марта 2023 года в 19-ом часу совершила покупки на суммы 723 рубля 35 копеек, 665 рублей 34 копейки, 134 рубля 98 копеек, 160 рублей, в 20-ом часу совершила покупки на суммы 398 рублей 98 копеек, 445 рублей, расплатившись при помощи названной выше платежной банковской карты ВТБ (ПАО), выпущенной на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 2527 рублей 65 копеек.

Всего ФИО2 в период с 26 по 31 марта 2023 года, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с банковского счета № банковской карты ВТБ (ПАО), открытого на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в общей сумме 38 543 рубля 04 копейки, причинив потерпевшей значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО2 вину по предъявленному ей обвинению признала полностью, согласилась с квалификацией ее действий, в содеянном раскаялась и показала, что около 14 часов 26.03.2023 в р-не Бульвара Дружбы у памятника Советско-Болгарской дружбы рядом с лавочкой она нашла банковскую карту ВТБ, которая имела функцию бесконтактной оплаты и решила похитить имевшиеся на ней деньги, оплачивая товары в магазинах. В период с 26 по 31 марта 2023 года она посетила ряд магазинов, аптеку, где совершала покупки на различные суммы, расплачивалась данной банковской картой бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, покупала продукты питания, бытовую химию. После последней покупки решила карту выбросить, что и сделала. Всего она таким образом похитила 38 543 рубля 04 копейки. В обвинительном заключении все указано верно. Принесла извинения потерпевшей, причиненный потерпевшей имущественный ущерб не возмещала, поскольку в настоящее время не работает, но готова это сделать в ближайшее время. 

Исследовав и оценив представленные доказательства, суд находит вину подсудимой ФИО2 в совершенном преступлении доказанной. 

Потерпевшая Потерпевший №1 рассказала, что у нее имелась банковская карта ВТБ, выпущенная к банковскому счету, открытому на ее имя, счет она открывала в отделении банка на ул. Ленина г. Старый Оскол. На карте по состоянию на 26.03.2023 были ее деньги, карта имеет функцию бесконтактной оплаты, при покупке на сумму до 1 000 рублей ввод пин-кода не требуется. На принадлежащем ей сотовом телефоне установлено приложение банка ВТБ. 31.03.2023 она зашла в данное приложение и обнаружила, что с ее банковского счета происходили операции, списывались деньги при покупках в магазинах и аптеке. Проверив наличие банковской карты ВТБ, она поняла, что где-то ее потеряла, после чего приняла меры к блокировке карты, обратилась в полицию. Всего с ее банковского счета было похищено в период с 26 по 31 марта 2023 года 38 543 рубля 04 копейки. Материальный ущерб ей возмещен не был, в связи с чем ею предъявлены исковые требования к подсудимой. 

В заявлении в УМВД Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое со счета ее банковской карты ВТБ похитило денежные средства в сумме 38 543 рубля 04 копейки (л.д. 4).

Протоколами осмотров мест происшествий осмотрены помещения – магазина «Продукты», расположенного в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.17, магазина «Айсберг», расположенный в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.8, магазина «Ермолино», расположенного в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.6, магазина «Пятачок», расположенного в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.6, магазина «1000 плюс», расположенного в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.10, магазина «Пятерочка», расположенного в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.17, магазина «Любимый», расположенного в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.10, стр. 1, магазина «Магнит МК Бурре», расположенного в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.11-б, аптеки «Даровита», расположенной в г. Старый Оскол по адресу: м-он Весенний, д.7, магазина «Продукты» ИП ФИО6, расположенного в г. Старый Оскол по адресу: м-он Приборостроитель, д.29, магазина «Пятерочка 3126», расположенного в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.2, магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.11-б, магазина «Магнит Стойленский», расположенного в г. Старый Оскол по адресу: м-он Лебединец, д.1, магазина «Абсолют», расположенного в г. Старый Оскол по адресу: м-он Весенний, д.6-а, магазина «Гурман», расположенного в г. Старый Оскол по адресу: м-он Молодогвардеец, д.6, стр. 1, магазина «Дон Рулон», расположенного в г. Старый Оскол по адресу: м-он Приборостроитель, д.4-а, где ФИО2 совершала покупки, расплачиваясь бесконтактным способом банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, в ходе осмотра помещения магазина «Пятерочка 3126» изъят оптический диск с записями с камер видеонаблюдения (л.д. 9-14, 15-18, 19-22, 23-26, 27-30, 31-36, 37-42, 43-48, 49-54, 55-60, 61-66, 83-88, 89-94, 95-100, 101-106, 107-112).

Указанный диск и видеозаписи осмотрены с участием ФИО2 и ее защитника протоколом осмотра предметов от 11.04.2023 (л.д. 117-128), в ходе осмотра установлено, что ФИО2 совершала покупки в магазине «Пятерочка 3126», расплачиваясь бесконтактным способом банковской картой.

Данный компакт-диск с видеозаписями постановлением от 11.04.2023 признан вещественным доказательством по делу (л.д. 135).

Согласно протоколу выемки от 11.04.2023 у Потерпевший №1 изъята выписка по банковскому счету №, открытому в ВТБ (ПАО) (л.д. 152-153).

Протоколом осмотра от 11.04.2023 указанная выписка по банковскому счету № осмотрена следователем (л.д. 117-134), в ходе осмотра установлено, что указанный счет открыт в ВТБ (ПАО) по адресу: г. Старый Оскол Белгородской области, ул. Ленина, д.21/1 на имя Потерпевший №1 В период с 26 по 31 марта 2023 года с банковского счета № на имя Потерпевший №1 были осуществлены списания: 

- 26.03.2023 в 16-ом часу денежных средств в суммах 189 рублей, 365 рублей 93 копейки, 290 рублей, 303 рубля 95 копеек, 231 рубль 96 копеек при совершении покупок в магазине «Магнит Стойленский»;

- 26.03.2023 в 16-ом часу денежных средств в суммах 611 рублей 90 копеек, 526 рублей, 132 рубля, 241 рубль 50 копеек при совершении покупок в магазине «Гурман»;

- 26.03.2023 в 21-ом часу денежных средств в суммах 510 рублей 75 копеек, 877 рублей 50 копеек при совершении покупок в магазине «Гурман»;

- 27.03.2023 в 19-ом часу денежных средств в сумме 310 рублей при совершении покупки в магазине «Продукты»;

- 27.03.2023 в 19-ом часу денежных средств в сумме 140 рублей при совершении покупки в магазине «Айсберг»;

- 27.03.2023 в 19-ом часу денежных средств в суммах 218 рублей 31 копейка, 5 рублей при совершении покупок в магазине «Ермолино»;

- 27.03.2023 в 19-ом часу денежных средств в сумме 130 рублей 45 копеек при совершении покупки в магазине «Пятерочка 3126»;

- 27.03.2023 в 19-ом часу денежных средств в сумме 310 рублей при совершении покупки в магазине «Продукты»;

- 27.03.2023 в 19-ом часу денежных средств в сумме 249 рублей 95 копеек при совершении покупки в магазине «Пятерочка 3126»;

- 27.03.2023 в 19-ом часу денежных средств в сумме 354 рубля при совершении покупки в магазине «Пятачок»;

- 27.03.2023 в 19-ом часу денежных средств в суммах 37 рублей, 415 рублей при совершении покупок в магазине «1000 плюс»;

- 27.03.2023 в 20-ом часу денежных средств в суммах 829 рублей, 583 рубля 79 копеек, 699 рублей 98 копеек, 724 рубля при совершении покупок в магазине «Магнит» АО «Тандер»;

- 27.03.2023 в 20-ом часу денежных средств в суммах 95 рублей 50 копеек, 663 рубля 50 копеек, 809 рублей 50 копеек при совершении покупок в магазине «Абсолют»;

- 27.03.2023 в 20-ом часу денежных средств в суммах 488 рублей, 488 рублей, 330 рублей при совершении покупок в аптеке «Даровита»;

- 28.03.2023 в 16-ом часу денежных средств в суммах 112 рублей 99 копеек, 299 рублей 99 копеек при совершении покупок в магазине «Пятерочка»;

- 28.03.2023 в 17-ом часу денежных средств в сумме 299 рублей 97 копеек при совершении покупки в магазине «Пятерочка»;

- 28.03.2023 в 17-ом часу денежных средств в сумме 708 рублей 98 копеек при совершении покупки в магазине «Магнит МК Бурре»;

- 28.03.2023 в 17-ом часу денежных средств в суммах 505 рублей 89 копеек, 299 рублей 94 копейки, 450 рублей при совершении покупок в магазине «Пятерочка»;

- 28.03.2023 в 18-ом часу денежных средств в суммах 12 рублей 99 копеек, 559 рублей 90 копеек при совершении покупок в магазине «Пятерочка»;

- 28.03.2023 в 18-ом часу денежных средств в сумме 700 рублей при совершении покупок в магазине «Продукты» ИП ФИО6;

- 28.03.2023 в 18-ом часу денежных средств в суммах 338 рублей 19 копеек, 49 рублей 99 копеек, 921 рубль 58 копеек при совершении покупок в магазине «Пятерочка»;

- 28.03.2023 в 20-ом часу денежных средств в суммах 453 рубля 36 копеек, 984 рубля 93 копейки при совершении покупок в магазине «Пятерочка»;

- 28.03.2023 в 21-ом часу денежных средств в сумме 175 рублей 96 копеек при совершении покупки в магазине «Пятерочка»;

- 29.03.2023 в 20-ом часу денежных средств в суммах 727 рублей 81 копейка, 479 рублей 98 копеек, 299 рублей 97 копеек, 373 рубля 91 копейка, 359 рублей 99 копеек, 539 рублей 89 копеек, 545 рублей 95 копеек при совершении покупок в магазине «Пятерочка»;

- 29.03.2023 в 22-ом часу денежных средств в суммах 397 рублей 97 копеек, 378 рублей 94 копейки при совершении покупок в магазине «Пятерочка»;

- 30.03.2023 в 16-ом часу денежных средств в суммах 599 рублей, 889 рублей, 799 рублей при совершении покупок в магазине «Дон Рулон»;

- 30.03.2023 в 16-ом часу денежных средств в сумме 469 рублей 99 копеек при совершении покупок в магазине «Магнит» АО «Тандер»;

- 30.03.2023 в 16-ом часу денежных средств в суммах 839 рублей 60 копеек, 784 рубля, 440 рублей при совершении покупок в магазине «1000 плюс»;

- 30.03.2023 в 16-ом часу денежных средств в сумме 300 рублей при совершении покупки в магазине «Любимый»;

- 30.03.2023 в 16-ом часу денежных средств в суммах 373 рубля 40 копеек, 922 рубля 54 копейки при совершении покупок в магазине «Ермолино»;

- 30.03.2023 в 17-ом часу денежных средств в суммах 523 рубля 39 копеек, 548 рублей 92 копейки, 499 рублей 97 копеек, 465 рублей, 990 рублей, 170 рублей при совершении покупок в магазине «Пятерочка 3126»;

- 30.03.2023 в 18-ом часу денежных средств в сумме 603 рубля при совершении покупки в магазине «Дон Рулон»;

- 30.03.2023 в 19-ом часу денежных средств в суммах 939 рублей 80 копеек, 898 рублей 29 копеек, 499 рублей 95 копеек, 320 рублей при совершении покупок в магазине «Пятерочка 3126»;

- 31.03.2023 в 19-ом часу денежных средств в суммах 723 рубля 35 копеек, 665 рублей 34 копейки, 134 рубля 98 копеек, 160 рублей при совершении покупок в магазине «Пятерочка 3126»;

- 31.03.2023 в 20-ом часу денежных средств в суммах 398 рублей 98 копеек, 445 рублей при совершении покупок в магазине «Пятерочка 3126». 

Постановлением от 11.04.2023 названная выше копия выписки по банковскому счету признана вещественным доказательством по делу (л.д. 135). 

Все исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются достоверными, относимыми и допустимыми и в совокупности достаточными для признания ФИО2 виновной в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Показания потерпевшей последовательны, согласуются с показаниями подсудимой и письменными материалами дела. Оснований не доверять показаниям у суда не имеется. Личных счетов, неприязненных отношений между потерпевшей и подсудимой нет, что исключает основания для ее оговора.

Действия ФИО2 по хищению с банковского счета денежных средств Потерпевший №1 в ее отсутствие образует в действиях подсудимой состав кражи, так как она, завладевая чужим имуществом, действовала тайно. 

Действия ФИО2 по тайному хищению с банковского счета Потерпевший №1 денежных средств в общей сумме 38 543 рубля 04 копейки представляют собой одно продолжаемое преступление, поскольку эти действия совершены в отношении одной и той же потерпевшей, в короткий промежуток времени, одним и тем же способом, при совершении хищения денежных средств с банковского счета потерпевшей использовалась одна и та же банковская карта, соответственно, данные преступные действия охватывались единым умыслом ФИО2, что она и сама подтвердила в судебном заседании и установлено в ходе судебного разбирательства совокупностью исследованных в суде доказательств. 

Таким образом, совокупностью доказательств вина подсудимой доказана полностью. 

ФИО2 совершила преступление с прямым умыслом на корыстное изъятие чужого имущества. Она осознавала, что тайно похищает с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства, ей не принадлежащие, а также завладевает ими и причиняет потерпевшей ущерб, то есть желала наступления общественно опасных последствий, достигла наступления преступного результата в части хищения денежных средств. 

Указанные выше обстоятельства подтверждают доказанность квалифицирующего признака «с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ)».

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Мотивом преступления явилась корысть – стремление подсудимой завладеть чужим имуществом, извлечь материальную выгоду за счет чужой собственности. 

Потерпевшая Потерпевший №1 в 

<

данные изъяты>, за которым осуществляет уход, ее ежемесячный доход в виде пенсии составлял около 35 000 рублей (л.д. 150), иных источников дохода не имеется, она оплачивала коммунальные услуги, что в совокупности свидетельствует о значительности причиненного потерпевшей ущерба и подтверждает наличие в действиях ФИО2 квалифицирующего признака - причинение значительного ущерба гражданину. 

Оснований сомневаться в психической полноценности ФИО2 у суда не имеется. Она всесторонне ориентирована, на вопросы отвечала по существу, проявляла логическое мышление, последовательное суждение, не дав усомниться в ее психическом статусе и вменяемости. Совокупность этих данных дает основания суду признать, что ФИО2 в отношении инкриминируемого ей деяния вменяема и может нести ответственность за содеянное. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи (проживает по месту регистрации с малолетним ребенком, в настоящее время не работает). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем сообщения достоверных сведений об обстоятельствах его совершения, с указанием конкретных фактических обстоятельств преступления, которые не были известны в полном объеме следственному органу до ее допроса и наличие малолетнего ребенка (л.д. 202). 

Иных обстоятельств, которые могли бы быть расценены судом как смягчающие наказание, из материалов дела не усматривается, не было представлено данных об этом и стороной защиты. 

ФИО2 ранее не судима и к административной ответственности не привлекалась (л.д. 198-201), у врачей нарколога и психиатра на учетах не состоит (л.д. 204-207), по месту прежней работы характеризуется положительно (л.д. 211), по сведениям участкового уполномоченного полиции ФИО2 общественный порядок не нарушает, спиртным не злоупотребляет (л.д. 212), по месту жительства жалоб от соседей на нее не поступало (л.д. 213). 

При обсуждении вида и размера наказания ФИО2 исходя из санкции ч.3 ст. 158 УК РФ, суд учитывает, что применение к подсудимой наказания в виде лишения свободы было бы нецелесообразным вследствие чрезмерной суровости, а штрафа – ввиду отсутствия материальной возможности у подсудимой для его оплаты, что могло бы привести к неисполнению данного вида наказания, учитывая отсутствие у ФИО2 в настоящее время официальной работы и стабильного источника дохода, при этом сведений о том, что она имеет какой – либо иной доход материалы дела не содержат и суду не представлены. 

Совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, и считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ и назначить подсудимой более мягкий вид наказания (по отношению к лишению свободы), чем предусмотрен санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ - в виде исправительных работ, что будет способствовать ее исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. Приходя к такому суждению, суд также обращает внимание на поведение подсудимой после совершения преступления и в настоящее время, принесение извинений потерпевшей. 

При этом суд учитывает, что ФИО2 не относится к категории лиц, которым согласно положениям ч.5 ст. 50 УК РФ исправительные работы не назначаются, является трудоспособной, что подтвердила в судебном заседании. 

Оснований для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ, для освобождения ФИО2 от наказания, применения в отношении подсудимой отсрочки отбывания наказания не имеется. 

Исходя из степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (кражи чужого имущества - денежных средств с банковского счета потерпевшей-пенсионерки, с причинением ей значительного ущерба, причиненный имущественный ущерб не возмещен), относящегося к категории тяжких и иных фактических обстоятельств преступления, повода для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления до уровня средней тяжести суд не находит. 

В целях обеспечения исполнения приговора и при отсутствии данных о нарушении ранее избранной ФИО2 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить ФИО2 указанную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Потерпевшей Потерпевший №1 по делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 имущественного ущерба, причиненного преступлением в размере 38 543 рубля 04 копейки. Потерпевшая в судебном заседании поддержала исковые требования в полном объеме. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании с подсудимой ФИО2 имущественного ущерба, причиненного преступлением, обоснован, подтверждается материалами дела, признан подсудимой и подлежит удовлетворению в полном объеме в размере 38 543 рубля 04 копейки. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ: компакт-диск с видеозаписями, копию выписки по банковскому счету следует хранить при материалах дела.

Защитник подсудимой – адвокат Солодухина Л.М. участвовала в суде первой инстанции и на предварительном следствии по назначению, в порядке ст.51 УПК РФ, поэтому денежные суммы, выплаченную адвокату по постановлению следователя от 14.04.2023 в сумме 6240 рублей (л.д. 223-224), и подлежащую выплате адвокату за оказание юридической помощи подсудимой в суде из средств Федерального бюджета в размере 3120 рублей в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, суд относит к процессуальным издержкам, которые подлежат взысканию с подсудимой в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ. ФИО2 является совершеннолетней, трудоспособной, оснований для освобождения ее от уплаты процессуальных издержек не имеется. В судебном заседании ФИО2 подтвердила, что согласна оплатить процессуальные издержки на указанные суммы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО11 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на один год с удержанием десяти процентов заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 ФИО12 в пользу Потерпевший №1 в качестве возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением - 38 543 (тридцать восемь тысяч пятьсот сорок три) рубля 04 (четыре) копейки. 

Вещественные доказательства: компакт-диск с видеозаписями, копию выписки по банковскому счету - хранить при материалах уголовного дела.

Отнести к процессуальным издержкам сумму, подлежащую выплате адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 Оплатить вознаграждение адвоката ФИО8 в размере 3120 (три тысячи сто двадцать) рублей за счет средств Федерального бюджета РФ. 

Взыскать с ФИО2 ФИО13 процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату Солодухиной Л.М. по постановлению следователя от 14.04.2023 за осуществление ею защиты ФИО2 на предварительном следствии в размере 6240 (шесть тысяч двести сорок) рублей в доход Федерального бюджета РФ.

Взыскать с ФИО2 ФИО14 процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату Солодухиной Л.М. за участие в уголовном судопроизводстве в суде первой инстанции по назначению, в размере 3120 (три тысячи сто двадцать) рублей в доход Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Старооскольский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Д. Труфанов